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ИНТЕРВЬЮ

Взносы нужно платить с возна-
граждений за работу. Это объ-
ект по страховым взносам [п. 2 
ст. 420 НК]. При этом в отличие 
от трудового выплаты по граж-
данско-правовому договору 
не облагают взносами в ФСС 
на страхование от временной 
нетрудоспособности и в связи 
с материнством [подп. 2 п. 3 
ст. 422 НК].
Взносы в Пенсионный фонд 

начисляют так же, как и по тру-
довым договорам. Исключение 
для взносов в ПФР по дополни-
тельному тарифу в связи с осо-
быми условиями работы. Их 
начисляют только сотрудникам. 
Ведь в статье 428 НК прописали 
дополнительные тарифы в связи 
с условиями труда на рабочем 
месте, а у наемника по граждан-
скому договору такого места нет.

Как показать возмещение 

из ФСС в расчете

Фонд возместил компании 
выплату пособий. Как отразить 
сумму в расчете?
Суммы нужно отразить в рас-
чете в месяце, когда компания 
получила возмещение. При этом 
не важно, когда выплатили 
работникам пособия, за которые 
теперь вернули деньги из ФСС.
Приложение 2 к разделу 1 

отчета предназначено для стра-
ховых взносов на обязатель-
ное социальное страхование 
по временной нетрудоспо-
собности и в связи с материн-
ством [Порядок, утв. приказом 
ФНС от 10.10.2016 № ММВ-7-
11/551@]. В приложении отра-
жают зачет взносов.
По строке 080 приложения 2 

к разделу 1 суммы возмещен-
ных ФСС расходов за периоды 
с 2017 года отразите в графах, 
которые соответствуют месяцу, 
когда фонд выплатил деньги 
[п. 11.14 Порядка].
По строке 090 за каждый 

месяц отчетного периода, 
в котором сумма трат на посо-
бия не превысила сумму взно-
сов, в графе «признак» поставьте 

код 1. Если  расходы на больнич-
ные оказались больше, в этой 
строке проставьте признак 2 
[абз. 2 п. 11.15 Порядка].
Если расходы на выплату стра-

хового обеспечения окажутся 
выше суммы исчисленных стра-
ховых взносов в целом за послед-
ние три месяца отчетного 
периода, в графе 4 строки 090 
также покажите признак 2.
Данные из строки 090 при-

ложения 2 к разделу 1 расчета 
отразите в разделе 1 расчета. 
Суммы к уплате в бюджет про-
пишите по строкам 110–113 
с признаком 1. Если же получи-
лось, что ФСС задолжал ком-
пании, то заполняйте  строки 
120–123  с признаком 2.
Важно учесть одно пра-

вило. В разделе 1 расчета 
нельзя одновременно запол-
нить строку 110 «Сумма стра-
ховых взносов, подлежащая 
уплате за расчетный (отчет-
ный) период» и строку 120 
«Сумма превышения расходов 
над исчисленными страховыми 
взносами за расчетный (отчет-
ный) период» [п. 5.21 Порядка].

Когда нужно уточнять расчет

Мы ошиблись в коде тарифа 
в расчете по взносам 
за I квартал. Нужно ли подать 
корректировку?
Да, нужно уточнить расчет 
и показать в нем правильный 
код тарифа.

Если в расчете по взносам 
записали неверное количество 
застрахованных лиц, подать кор-
ректировку или пояснение?
Представьте уточненный расчет.
Компания вправе уточнить 

отчетность самостоятельно. 
Штрафы платить не придется, 

если сдать уточненку раньше, 
чем ошибку обнаружат инспек-
торы или фонд.
Когда налоговая просит пояс-

нение, также потребуется уточ-
ненный расчет. Обойтись 
пояснениям не получится, если 
причина расхождений с дан-
ными налоговиков – ошибка 
страхователя.

Работник изменил фамилию. 
В связи с этим он поменял кар-
точку СНИЛС, а ИНН не обновил. 
Как подать корректировочный 
РСВ?
Подавать уточненный расчет 
не нужно.
Если такая необходимость 

появится, инспекторы сами 
попросят откорректировать пер-
сонифицированные данные: 
СНИЛС, ИНН, Ф. И. О. В таком 
случае компания получит 
информационное сообщение.
Когда «физик» меняет фами-

лию, ИНН остается прежним. 
Работник может обратиться 
в налоговую по месту житель-
ства и получить обновленное 
свидетельство. ИНН в нем будет 
прежний, но уже с актуальными 
Ф. И .О. Когда налогоплательщик 

получит новое свидетель-
ство, прежний документ станет 
недействительным.

Какие вопросы лучше 

индивидуально решать с ФСС

Можно ли заявить к возмещению 
из ФСС пособие бывшему работ-
нику, если у компании нет копии 
его трудовой книжки?
По этой ситуации нужно обра-
титься в фонд за консультацией.
Компания вправе отраз-

ить пособия, которые начис-
лила по закону в уменьшение 
взносов. Инспекторы не ста-
нут это проверять. ФСС сам 
решает, какие суммы возме-
стить страхователю. Поэтому 
напишите в свой филиал 
фонда запрос о том, как вам 
поступить.

P. S.

4 июня состоится «Интервью. 
Северо-Запад» по теме «ЕНВД». 
На связи Елена Переверзева, 
советник государствен-
ной гражданской службы 
2-го класса.  Вопросы можно 
задать на сайте gazeta-unp.ru 
или по адресу online@gazeta-
unp.ru до 4 июня.

Дополнительные 
взносы в ПФР 
платят только 
за сотрудников

Кто вправе применять 

пониженный тариф в 2018 году

У компании несколько видов дея-
тельности. Один из них дает 
право на пониженный тариф 
страховых взносов. Как приме-
нять льготу в 2018 году?
Организация вправе уплачивать 
страховые взносы по понижен-
ным тарифам, если выполняет 
все условия кодекса.
Право на пониженный тариф 

по взносам у компании воз-
никает, если доход по одному 
льготному виду деятельности 
составляет не менее 70 процен-
тов от общей величины доходов. 
При этом общий объем доходов 
нужно определять нарастающим 
итогом за I квартал, полугодие, 
девять месяцев и год. То есть 
по окончании каждого отчет-
ного периода по взносам компа-
нии нужно проверить, осталось 
ли у нее право на льготный 
тариф. При этом берут в расчет 
доходы от всех видов деятельно-
сти организации [п. 6 ст. 427 НК].
Представить расчет нужно 

не позднее 30-го числа месяца, 
следующего за отчетным перио-
дом [п. 7 ст. 431 НК]. В зависи-
мости от того, по какой статье 
кодекса компания применяет 
пониженный тариф, она офор-
мит одно из приложений 5–7 
к разделу 1 расчета по взно-
сам. Так инспекторы поймут, 
что льготный тариф компания 
использует законно.

Облагается ли страховыми взно-
сами компенсация за задержку 
зарплаты?
Да, эта сумма облагается.
Есть закрытый перечень 

выплат, которые не облагаются 
страховыми взносами [ст. 422 
НК]. Компенсации за нарушение 
работодателем срока выплаты 
зарплаты в нем нет. Значит, 
с этой суммы надо начислить 
взносы.

Как облагать взносами выплаты 
по гражданско-правовому 
договору?

Марина Спиридонова, советник государственной граждан-
ской службы 2-го класса, ответила на вопросы читателей.

Налоговики рассказали, 
как заполнять и уточнять 
расчет по взносам

читателей УНП  уже 
спорили с налого-
виками по взносам 
за 2017 год (данные 
опроса на vk.com/
gazeta_unp).
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